KẾT LUẬN

1. Năm Mậu Ngọ (1558), Đoan Quốc Công Nguyễn Hoàng được vua Lê cắt cử

vào trấn nhậm vùng Thuận Hóa. Sự kiện này đã đánh dấu cột mốc quan trọng trong

tiến trình lịch sử dân tộc Việt Nam. Khởi nghiệp từ đất Thuận – Quảng, Nguyễn

Hoàng rồi các chúa Nguyễn kế tục đã gây dựng, hình thành nên một thế lực cát cứ ở